

MASTER OF ARTS (HISTORY)

Term-End Examination

December, 2014

**MHI-08 : HISTORY OF ECOLOGY AND
ENVIRONMENT IN INDIA**

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

(Weightage 70%)

*Note : Answer **any five** questions in about **500** words each.
Selecting at least **two** from each section. All questions
carry **equal** marks.*

SECTION - A

1. Examine the role of geographical settings on the evolution of Nature - human interactions with special reference to Indian Subcontinent. **20**
2. Decline of Indus Valley Civilisation can be attributed to climatic factors. Do you agree? Give reasons. **20**
3. Forest resources occupied a very prominent place in the 'natural resource-use practices' in pre-colonial India. Comment. **20**
4. How will you define 'Colonial Environmental Agenda'? Can it be termed as the defining factor in the human-nature interactions in India? **20**

5. Critically evaluate the nature of writings on the environment-human interactions in Indian subcontinent. 20

SECTION - B

6. What are the implications of Biodiversity Depletion for the future of humanity ? Substantiate it with examples. 20
7. Critically evaluate the salient features of Gandhian Alternative to development. 20
8. Is there any inherent dichotomy between Developmental needs and Environmental concerns ? Discuss. 20
9. Examine the historical practices of use of water as a resource. 20
10. Write a note on **any two** of the following in about 250 words :
- (a) Christian Vision of Environment 10
 - (b) Origins of agriculture 10
 - (c) Deep Ecology 10
 - (d) Energy Resources 10

स्नातकोत्तर उपाधि कार्यक्रम (इतिहास)

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2014

एम.एच.आई.-08 : भारत में पारिस्थितिकी एवं
पर्यावरण का इतिहास

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

(भारांक : 70%)

नोट : प्रत्येक खण्ड से कम-से-कम दो प्रश्न चुनते हुये कुल पाँच प्रश्नों के जबाव दीजिए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 500 शब्दों में दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

खण्ड - अ

1. भारतीय उपमहाद्वीप के विशेष संदर्भ में भौगोलिक स्थितियों के मनुष्य-प्रकृति के संबंधों के विकास पर पड़े प्रभावों की व्याख्या कीजिए। 20
2. क्या आप इस मत से सहमत हैं कि सिंधु घाटी सभ्यता का पतन जलवायु कारकों से हुआ? कारण बताइए। 20
3. उपनिवेश पूर्व भारत में वन संसाधनों का प्राकृतिक संसाधन उपयोग में विशेष स्थान रहा है। टिप्पणी कीजिये। 20
4. औपनिवेशिक पर्यावरणीय उद्देश्य क्या थे? क्या भारत में इन्होंने मनुष्य-प्रकृति संबंधों को परिभाषित करने में भूमिका निभायी? 20

5. भारतीय उपमहाद्वीप में मनुष्य-पर्यावरण संबंधों से जुड़े लेखन की समीक्षा कीजिये। 20

खण्ड - ब

6. मानव-भविष्य के लिये जैव-विविधता के ह्रास के परिणामों की सोदाहरण चर्चा कीजिये। 20
7. विकास के गांधीवादी विकल्प के मुख्य तत्वों का परीक्षण कीजिये। 20
8. क्या विकास की जरूरतों और पर्यावरणीय सरोकारों में अंतर्निहित विरोधाभास है? चर्चा कीजिये। 20
9. जल के संसाधन के रूप में इस्तेमाल के ऐतिहासिक तरीकों का परीक्षण कीजिये। 20
10. किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी 250 शब्दों में लिखिये : 20
- (a) पर्यावरण संबंधी क्रिश्चियन अवधारणा 10
- (b) कृषि का उद्भव 10
- (c) डीप इकोलॉजी 10
- (d) ऊर्जा के संसाधन 10